El saldo de esta partida corresponde a los registros transferidos a la UPME de conformidad con la Ley 2063 de noviembre 
30 de 2020 y el Decreto 1805 de diciembre 30 de 2020, en consonancia con lo previsto en los artículos 13 de la Ley 143 de 
1994 y 18 del Decreto 1258 de 2013. El Ministerio de Minas y Energía - MINENERGIA le corresponde aportar Nueve Mil 
Doscientos Noventa y Dos Millones Trescientos Mil Pesos Moneda Legal ($9.292.300.000) para la vigencia 2021. 

NOTA (6) CUENTAS POR PAGAR 

El valor de la variación de $ -423.248.942.058,67 corresponde a las siguientes partidas significativas: 

SUBCUENTA NOVIEMBRE 2021 NOVIEMBRE 2020 VARIACIÓN OBSERVACIÓN 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 9.250.669.025,46 13.148.909.118,16 -3.898.240.092,70  1